
 
 

DETERMINAZIONE N. 238 DEL   05/04/2017  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GARE, CONTRATTI 

OGGETTO: COMMISSIONI AGGIUDICATRICI – PREDISPOSIZIONE CRITERI PER 
L’EFFETTUAZIONE DEI SORTEGGI 

  Con impegno contabile      Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Dirigente 

Della struttura proponente 
 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 

 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del 

Consiglio Regionale; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 

362”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la quale 

venne conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 

l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 

dirigenziali presso il Consiglio Regionale, ed in particolare l’allegato A; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 25 febbraio 2014, n. 116, 

concernente: “modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392, 

concernente: “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale n. 82 del 7 febbraio 2017, con la quale 

il Dott. Giulio Naselli di Gela è stato incaricato della titolarità dell’area “Gare, 

Contratti”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 2 febbraio 2017, 

concernente: “Criteri e modalità per la scelta dei componenti delle 

commissioni aggiudicatrici interne nelle procedure bandite dal Consiglio 

Regionale del Lazio per l’aggiudicazione di contratti di appalti e concessioni. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”, con la 

quale è stata introdotta l’apposita Sezione II bis, di identica denominazione 

(artt. 319 – bis/septies); 

 

 



 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 215 del 27 marzo 2017, con la quale, in 

esecuzione della novella regolamentare, nonché in esito alle indicazioni 

richieste al Segretario Generale, ai Direttori dei servizi e al Direttore della 

Struttura Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, sono stati approvati i due 

elenchi di personale, con la consistenza che segue:  

 art. 319 - quater, lettera a) Elenco Presidenti 

  

Cognome e nome Qualifica Provenienza 

DOMINICI Ines Dirigente Tecnico Strumentale 

GERACE Michele “ Segreteria Generale 

LO FAZIO Aurelio “ COA 

NASELLI DI GELA Giulio “ Tecnico Strumentale 

VENANZI Giorgio “ Segreteria Generale 

CECERE Fabrizio I.f.d. COA 

FERRARA Erminia “ COA 

LAURENTI Enrico “ Segreteria Generale 

LAVITOLA Giovanni “ Tecnico Strumentale 

MENCARONI Carla “ Tecnico Strumentale 

MOSCATELLI Marzia “ Anticorruz. Trasparenza 

PEZONE Fabio “ Segreteria Generale 

PUNZO Federico “ Tecnico Strumentale 

ROSSI Augusto “ Tecnico Strumentale 

 

 art. 319 – quater, lettera b) Elenco Componenti: 

 

Cognome e nome Profilo Provenienza 

BARONE Diego Amm.vo Servizio COA 

BRIENZA Gianni “ Segreteria Generale 

BOTTA Anna “ Tecnico Strumentale 

CALDANI Elisabetta “ Servizio COA 

CARATOZZOLO Alessandro “ Segreteria Generale 

CASCHERA Finanzio “ Segreteria Generale 

COSTANTINI Rosanna “ Servizio COA 

D’AGOSTINO Antonella “ Giuridico Istituzionale 

DAMIANO Antonio “ Anticorruz. Trasparenza 

DI LALLA Pierpaolo “ Servizio COA 

ERCOLI Carla “ Anticorruz. Trasparenza 

EUSEPI Daniele “ Segreteria Generale 

EVANGELISTA Augusto Tecnico Tecnico Strumentale 

FALCHETTI Francesca Maria Amm.vo Tecnico Strumentale 

FATIGATO Roberta “ Tecnico Strumentale 

FINI Ludovico “ Giuridico Istituzionale 

FONTI Federico Tecnico Tecnico Strumentale 

FORTE Daniele Amm.vo Servizio COA 

GALEANI Fabrizio Maria “ Tecnico Strumentale 

GENTILI Mauro Tecnico Tecnico Strumentale 

ISGRO’ Simonetta Amm.vo Anticorruz. Trasparenza 

LA CROCE William “ Segreteria Generale 

LIPPO Fabio “ Servizio COA 

LUCCHETTI Roberta “ Segreteria Generale 

MANTO Fabio “ Tecnico Strumentale 



MICELI Paolo Tecnico Tecnico Strumentale 

MIGNARDI Giacomo “ Tecnico Strumentale 

MONTANUCCI Leonella Amm.vo Anticorruz. Trasparenza 

MOSTARDA Stefano “ Giuridico Istituzionale 

PACE Tiziana “ Tecnico Strumentale 

RISOLUTI Silvana Tecnico Tecnico Strumentale 

SABELLICO Luca Amm.vo Servizio COA 

SANNIBALE Fabio “ Giuridico Istituzionale 

SANSONI Monica “ Servizio COA 

SCARPA Piermarco “ Servizio COA 

 

 

CONSIDERATO che l’iscrizione di tutti i sopraelencati soggetti discende da una preventiva 

delibazione da parte dei vertici di ciascuna struttura, di cui si conferma 

l’idoneità, dei dipendenti che sono stati oggetto di indicazione a far parte di 

commissioni aggiudicatrici di gare per l’affidamento di contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale evidenzia il principio per cui le 

Commissioni aggiudicatrici “devono essere composte da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto”; 

 

VISTO in particolare, l’art. 319-quater del Regolamento di Organizzazione, il quale 

prevede che “almeno uno dei componenti, o due quando la commissione sia 

composta da cinque componenti, deve avere un’esperienza nel settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto da affidare, considerata in relazione all’ambito 

organizzativo di appartenenza, al titolo di studio e all’esperienza 

professionale”, e “la struttura, sulla base dei soggetti proposti di cui al comma 

3, accertata l’idoneità degli stessi, predispone i seguenti elenchi dai quali 

attingere …”; 

 

VISTO l’art. 319-quinquies, il quale stabilisce che “la Struttura definisce i criteri e le 

modalità del pubblico sorteggio di cui al comma 1”; 

 

CONSIDERATO che ai termini “criteri” e “modalità” deve essere attribuito un significato 

effettivo, tale da far emergere le professionalità migliori cui attingere per ogni 

sorteggio, il quale è considerato alla stregua di un meccanismo di trasparenza e 

di buona amministrazione; 

 

RITENUTO pertanto di definire i “criteri” e le “modalità” nel senso di effettuare una 

valutazione sulle capacità dei soggetti individuati ed iscritti nei due elenchi 

approvati con la citata determinazione n. 215/2017, sulla scorta della analisi e 

comparazione dei CV, dell’esperienza professionale acquisita, dei titoli di 

studio e della formazione, pervenendo alla designazione di una lista di 

personale con competenze aderenti a ciascun contratto pubblico da affidare, da 

sottoporre a sorteggio;  

 

CONSIDERATO che la lista di personale, di norma, deve essere pari al numero dei componenti 

da sorteggiare, aumentato di almeno due unità per ciascun elenco;  

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 

dell’Amministrazione; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 



 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

  D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

-   Di sostanziare i contenuti già definiti con la propria precedente determinazione 27 marzo 

2017, n. 215, come in appresso determinato; 

 

- Di conformare i “criteri” e “modalità” per l’effettuazione del sorteggio, nel senso di 

redigere liste di personale, prelevate dai due suddetti elenchi (Elenco Presidenti ed 

Elenco Componenti) con attitudini e capacità tecnico/professionali coerenti e specifici 

con il singolo oggetto del contratto da affidare, attraverso la preventiva analisi e 

comparazione dei CV, la considerazione dell’esperienza professionale acquisita, dei titoli 

di studio e della formazione, etc.; 

 

- Di predisporre, all’esito delle suddette attività valutative e per ciascun affidamento, due 

distinte liste, di norma della consistenza pari al numero dei commissari da sorteggiare, 

aumentata di almeno due unità; 

 

- Di pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”. 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 


